bus. Ipse quippe princeps huius mundi eiecit fo-
 ras. quia dextera domini fecit uirtute. Et fortitudo ac
 laudatio nostra dominus factus est nobis in salutem. Noathas uero
 consummat et perfectus. significat illum de quo dicit apostolus.
 Consummat factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salu-
 tis aeternae. Et ipse in euangelio ait. Non est discipulus super
 magistrum. Perfectus autem omnis erit sicut fuit sic magister eius.
 Achaz id est continens siue comprehendens. Ille ueraciter est
 quid dicit. Omnia quae habet patris meas. Et iterum. Data est mihi
 inquit omnis potestas in caelo et in terra. Ipse quippe est
 manus dei omnia continens. De qua dicit propheta. Caelum
 palmo meo et terram pugillo concludam. Et haec haec est
 fortitudo domini et fortitudo domini in terra. Illud demonstrans
 qui dicit suis ait. In mundo pressuram habebitis sed fide-
 te quia ego uici mundum. Et secundum daniellem. Lapis
 abscisus de monte sine manibus. comminuit testam ferri
 aes argentum et aurum. Manes obliuiosus est tempus
 nomine tendit. Ex cuius persona ex ezechiel propheta dicit.
 Si autem impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis
 quae operatus est et custodierit unumquemque precepta mea et
 fecerit iudicium et iustitiam. ^{et non morietur.} uita uiuabit. Omnium peccatorum
 eius quae operatus est non recordabor. Et in euangelio ipse
 ad paralyticum ait. Confide fili dimittuntur tibi peccata
 tua. Ammon fidelis siue nutricius. Ille est de quo dicit
 psalmista. Fidelis dominus in omnibus uerbis suis et sanctus
 in omnibus operibus suis. Fidelis autem inde dicitur quia
 eius sunt promissa semper uera quae in ueritate uis sunt. Parte

sperandee sunt partē & pauescenda. Quomodo ergo nu-
trius sit ostendit ipse dicens. Ad urbē peccatricem
Hierusalem hīc inquit quæ occidit pphēas & lapides eos
qui ad te misi sunt. Quotiens uolui congregare filios
tuos quē admodū gallina congregat pullos ^{sub} alas suas
& noluisti. Iosias qui int̄ p̄tat̄ ubiē incensū dñi. uel in quo
ē incensū dñi. ut dñi salus. illū significat. De quo in euan-
gelio scriptum ē. Fugit in monte solus orare. & itē. De eo
dicit. Factus ē in agona & p̄plexus orabat. Quod uero in-
censū orationis significat psalmista testat̄ dicens. Dirigat̄
oratio mea ⁱⁿ conspectu tuo. Quis sit dñi salus esaias. Ex
sona dñi loquens ostendit dicens. Terra sicut uestim̄ tū
at terit̄. & habitatores eius sic hęc interibunt. salus autē
mea in sempit̄nū erit. Ille utiq; qui angelo teste. saluū
facit populū suū. a peccatis eorū. Lechomas p̄parans siue
p̄paratio dicit̄. & illum significat. De quo esaias ait.
In nouis simis dieb; erit p̄parat̄ mons domus dñi. in uice
montū. & eleuabit̄ sup colles. & c̄fluent. ad eū om̄s gen-
tes. & ipse in euangelio. dñs suis ait. Si abiero &
p̄parauero uobis locū. Iterū ueniā & accersia uos
ad me ipsū. ut ubi ego sū. & uos s̄. itis. Notandū autē
qđ si ioachi. & ioachim distinguant̄. Idest pat̄ & filius.
prior dñi resurrectio sequens dñi p̄paratio. dñi. quæ uoa-
q; dño xp̄o bene conueniunt. Quia ipse ē qđ sec̄d̄m
pphēas dicta. & sec̄d̄m p̄missi onē suā tertia
die a mortuis resurrex̄ nosq; a peccatorū mor-
te resurgere fec̄. & inde iudicū om̄s electos suos ge-

nerat^{li} resuscitans ad regnum inuitat aeternum dicens. Ue
 nite benedicti patris mei percipite regnum quod uobis paratum est
 ab origine mundi. Salathiel in latinum transferatur.
 Pax mea deus. & nulli hoc congruentius quam redemptori
 nostro conuenit. qui patrem per discipulos suos per & ens taliter locutus est.
 Pax sancte serua eos in nomine tuo. quos dedisti mihi. ut sint u
 num sicut & nos. Et ut affectum deprecandi ostenderet
 paulo post subdidit dicens. Non pro his autem rogo tantum
 sed & pro his qui credituri sunt per uerbum eorum in me. ut omnes
 unum sint sicut tu pater in me. et ego in te. Ut et ipsi in nobis
 unum sint. Zorobabel uero in te pater. ipse magister babilo
 nis. id est magister confusionis. & quid babilon melius quam
 istum mundum significat. qui post peccatum primi homi
 nis uariis idolorum cultibus. & humane uitae erroribus in
 plicat. et confusus erat. sed redemptore nostro ueniente
 ac regnum in eo suscipiente. Cui pater dixit. postula a me &
 dabo tibi gentes hereditatem tuam & possessionem tuam ter
 mino terrae. Confestim ad unum dei cultum. & ad iustitiae
 opera conuersus. Et coepit sub ordine uiuere qui prius
 solbat perros & an fractus de uare. Abiud qui in te
 pater pater meus iste est pater meus est. Cuius opame gerit figu
 rum de quo in psalmo scriptum est. Ex persona patris di
 centis. Ipse inuocauit me pater meus est tu. & ego prius mo
 genitum ponam illum excelsum praegib terre. & Eliachim
 quoque quia tunc sonat dei resurrexio. uel resuscitans. ut
 deus resuscitabit. illum triplice designat qui in euangelio
 ait. Ego sum resurrexio & uita qui credit in me. & iam

simor uius fuerit uiuit. & item. hac e inquit uoluntas pa-
tris mei qui me misit. Ut omis qui uidet filium. & credit
meu. habet uitam aeterna. & resuscitabo eu in nouissimo die.
A zor hoc e adiutus. plane eum significat qui dixit. qui me
misit mecum e & n̄ reliquit me solum quia ego que placitas
ei facio semp. & ite. pat inquit ms usq; modo operatur. &
ego operor. & psalmista ex persona incarnationis ei loquens
ait. Ecce ds adiuuat me & dñs susceptor e anime mee.
S adloch namq; iustificat dr. & illu exprimit de quo ppheta
ait. Iustus dñs & iustitia dilex. equitate uidit uultus ei.
Esaias uero ex persona di patris talit loquit. de xpo. iusti-
ficauit ipse iustus seruos meos multos & iniquitas eoru
ipse portabit. Achim idest fr ms iste illum signi-
cat qui nra infirmitatis uoluit ee particeps. ut habet frs
de quib; ad patre dicere posset. Nuntiabo nom tuu fratri-
bus meis in medio eccle laudabote. & in euangelio. Desi-
lib; suis ipse ait. Qui cumq; fecerit uoluntate patris
mei qui in celis e. ipse ms fr soror. & mat e. Clud u ds ms
iste int p̄tatis. sine ^{dubio} eum demonstrat de quo in cantico ex-
odi scriptum e. Iste ds ms & honorabo eu. ds patris
mei & exaltabo eum. Cuiq; esaias ait. Vere uis
ds abscondit ds ius saluator. & cui thomas post
resurrectione ei loca clauoru tangens exclamans aie-
bat. Ds ois & dñs ms. Eleazar ds ms adiutor dr. &
ppheta ex parte humanitatis xpi ad patre loquitur. Di-
ligam inquit te d uirtus mea. Dñs firmam tu meu
& refugiu meu & liberator ms. Ds ms adiutor ms spera

bo meum / Macham donum. t donans. siue donatus
 Latine sonat. & Xpm in hoc significat. Nam ille dr do
 num quia gra & uirtus p ihm xpm factae. Et ipse dese
 in euangelio dixit. Sic enim dilexit ds mundu. ut filiu suu ungentu
 dar. Donans quia ds. ecce inquit dedi uobis potestate
 calcandi sup serpentes et scorpiones et sup omne uirtu
 te inimici. Donatus quia homo. Ecce ego inquit & pue
 ri mei quos mihi dedit ds. Joseph phappasunt. siue apponens
 illum nimiru demonstrat. quid efi de libi suis ait. Ego
 ueni ut uitam habeant & habundantius habeant. & ite.
 Ego sum inquit pastor bonus & cognosco oues meas. & cog
 noscunt meae. & paulo post ita subiungit. & alias oues
 habeo quae n sunt. ex hoc ouili & illas oportet me ad du
 cere & uoce mea audire. & fide unu ouile & unu pastor. /
 Maria quoq in p taet stella maris. siue amarum mare.
 & hoc nom apte compatiit matri saluatoris. Ipsa quip
 pe stella maris recte uocat. quia huic mundo tene
 bris pfidie & peccatoru obscurato. uera lucem edidit.
 de quo iohannes ait. Erat lux uera que inluminat om
 ne homine uementem in hunc mundu. hae & amarum
 mare rite dici potest. quia uoluptates istius mundi ac libi
 dinis luxum. quae mare idest amaritudo recte nuncupant.
 eo qd ad amaritudinem pp suam gehenne se sequentes. per
 trahunt. fecit bene amarescere. Cum suo exemplo docuit
 ab inlecebris huius scilicet abstinere. Nam cum a primordio
 mundi nuptiae institutae. & totus mundus post concupis
 centias suas abiit. Ista in corde suo seruare uirginitatem

suā statuit. & carnis desideria in se mortificare celestemq; con-
ūsationē int̄ris habere. ut ei poma placent. & cūse seruare
p̄baut. Sciendum quoq; ē qđ maria sermone syro domina
uocatur. & merita illa domina uocat. quę dñm generare
meruit. cæli ac terre.

AG Verū ad istā mortalitatē nobiscum participandā. quia des-
cendentē uoluit significare matheus. Ideo & ipsas generati-
ones ab abraham usq; ad ioseph. & usq; ad ipsius xpi natiui-
tatē descendendo commemorauit ab initio euangelii ^{sui.} Lucas
autē non ab initio sed ab ap̄tismo xpi generationes enarrat.
nec descendendo. sed ascendendo tamquā sacerdotē in ex-
piandis peccatis magis adsignans. Ubi eū uox de cælo de-
clarauit. Ubi testimoniū iohannes ipsi p̄hibuit dicens.
Ecce qui tollit peccata mundi. Ascendendo autē transit. ad
hā et p̄uenit ad dñm. cui mundati et expiati reconciliamur.
merito. & adoptionis originem ipse suscepit. quia p̄ adoptio-
nē efficiuntur filii dī. credendo in filiū dī. P̄ carnalē uero
generationē filius dī potius p̄p̄t nos filius hominis factus ē.
Satis autē demonstrauit non se ideo dixisse ioseph filiū heli qđ
de illo genuit. sed qđ ab illo fuerit adoptat. Cum & ipsum a
dam filium. dicit dī. Cum ^{sit} factus adō sed p̄ grām quā post ea
peccando amisit. tanquā filius in paradiso constitutus sit.
Qua p̄p̄t in generationib; mathei significat n̄rōz susceptio pec-
catorū ad nō xpo. in generationib; autē luce significat abo-
litio n̄rōz peccatorū ad nō xpo. Ideo eas ille descendens
enarrat iste ascendens. quod enī dicit ap̄t̄s. Misit d̄s filiū
suū in similitudine carnis peccati. hęcē susceptio peccatorū.

quod autē addidit. ut de peccato dampnarē & peccatum
 in carne. hæc ē expiatio peccatorum. P̄inde matheus
 ab ipso dauid p̄ salomonē descendit in cuius matre ille pec
 cauit. Lucas uero ad ipsū ad ipsū dauid p̄ nathan ascendit
 p̄ quā p̄phetā d̄s peccatū illius expiauit. Ipse quoq; nume
 rus p̄ quā lucas exsequitur. Certissime prorsus abolitionē
 indicat peccatorū. Quia uō iustitiæ suæ patrisq; nos expiatos
 ab omni peccato purgatosq; coniungit. Ut fiat q̄ d̄ ait ap̄t̄s.
 Qui autē ad d̄n̄o unus sp̄s est. Ideo in e. numero qui ē penes
 lucā. Et ipse xp̄s a quo incipit enumeratio. & d̄s ad quē p̄ue
 nit connumerant̄. & fit numerus. Lxx. vii. Quo significa
 tur omnium prorsus remissio & abolitio peccatorū. Quam
 diā ipse d̄n̄s p̄ huius^{mi} mysteriū euidētē expressit dicens. Re
 mittendū ē peccata. non solū septies. sed etiā septuag^{ie} sep
 ties. Nec frustra iste numerus ad peccatorū omnū p̄n̄ & mun
 dationē. si diligentius inquirat̄. Denarius quippe tanquā
 iustitiæ numerus. indecē p̄ceptis legis ostenditur. Porro pec
 catum: legis transgressio. et utiq; transgressio denarii nume
 ri congruent̄ unde natio figurat̄. Unde et uelut ciliqua iu
 bent̄ in tabnaculo. xi. fieri. Quis autē dubit̄ ad peccati sig
 nificationē ciliquum p̄nere. Ac p̄ hoc q̄ uniuersū tempus
 septenario dierum numero uoluitur. Conuenient̄ unde da
 no septies multiplicato ad numerum septuagesimū & septi
 mum. cuncta peccata p̄ueniunt. h̄c.
 Nec mirandū ē qd̄ lucas ad dauid usq; ad xp̄m plures successio
 nes. matheus pauciores hoc ē iste. xl. ii. ille. lxx. vii. posuit.
 cum p̄ alias p̄sonas generationē fateam̄ eē decursam.

Potest enī fieri ut alii longeuā trans egerint uitam. Alterius uō generationis uiri in matura etate decederint. Cum uideam complures senes cum suis nepotibus uiuere. Alios uō uiros statū filius obire susceptis.

Antequā conuenirent. uerbo conueniendi non ipsū concubitū sed nuptiarū quæ p̄cedere solent tempus insinuat. quando ea quæ prius sponsata fuerat eē. coniux incipit.

th

Quia xpi aliqua iniquitas quā nullā habuit. Nonē uoque coniuncta iniquitatibus hominum quas in sua carne suscepit. Ideo numerus penes matheū excepto xpō ē quinquagenarius. quia uō iustitiæ suæ patrisq; nos expiatos ab omni peccato. purgatosq; coniungit. ut fiat qđ ait ap̄tōs. quia uō aderet dñō unus sp̄s ē. Ideo meo numero qui ē penes lucā. & ipse xps a quo incipit enumeratio. & dñs ad quē puenit conuenerunt. & fit numerus lxxvii. quos significat omnium prorsus remissio & abolitio peccatorum. Nam & huius numeri mentionē dñs fecit cū eū p̄s̄rus. dimittendis peccatis fr̄s interrogasset. ait enim. non solum septies sed septuagies septies eē dimittendum. Unde recte creditur commemoratione huius numeri omnia peccata iussisse dimitti. Nec temere dñs & frustra septuagesima & septima generatione uenit aboliturus omnia peccata nisi quia in illo numero aliquid latet qđ ad significationē p̄ueniat omnium peccatorum. hoc autē in undenario & septenario considerandū ē. qui numeri per se multiplicati ad tantum pueniunt. Nam undecies septeni ut septies undeni. lxxvii. fiunt. Undecim autē transgressio